ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ2002-434

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

29 марта 2002 года г. Москва

Судья Верховного Суда РФ Колычева Г.А., ознакомившись с
заявлением Белова Б.М. к Российской Федерации о компенсации
морального вреда,

установила:

Белов Б.М. обратился в Верховный Суд РФ с указанным требованием,
ссылаясь на то, что вред причинен в результате незаконных действий
должностного лица прокуратуры Московской области Паниной О.В.,
возвратившей ему жалобу на зам. прокурора Московской области Лукина
В.И., направленную в адрес Генерального прокурора РФ, без ответа того
должностного лица, кому была адресована жалоба.

В соответствии с пунктом 7 статьи 129 Гражданского
процессуального кодекса РСФСР судья отказывает в принятии заявления,
если дело неподсудно данному суду.

Перечень гражданских дел, подсудных Верховному Суду РФ по
первой инстанции, приведен в статье 116 ГПК РСФСР.

Предъявленное заявителем требование под действие статьи 116 ГПК
РСФСР не подпадает.

Отсутствует также и какой-либо другой федеральный закон,
относящий требования, аналогичные заявленному, к подсудности
Верховного Суда РФ.

Гражданские дела, подведомственные судам, за исключением дел,
предусмотренных статьями 113, 114-1 - 116 ГПК РСФСР, рассматриваются
районными судами.

л
2

Гражданские дела, подведомственные судам, за исключением дел,
предусмотренных статьями 113, 114-1 - 116 ГПК РСФСР, рассматриваются
районными судами.

Руководствуясь пунктом 7 статьи 129 ГПК РСФСР,

о п р е д е л и л а :

отказать Зубачеву Л.Н. в принятии заявления к Российской
Федерации о компенсации морального вреда, в связи с неподсудностью
заявления данному суду.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию
Верховного Суда РФ в течение 10 дней.

Судья Верховного Суда РФ

КОПИЯ ВЕРНА:

СЕКРЕТАРЬ

Г.А. Колычева

САВЧЕНКО Д.В.